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Anotace

Kamila Motýlová. Válka a násilí v životě české šlechty husitské, poděbradské a

jagellonské doby v odrazu svědectví dobových literárních pramenů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016. 58 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářská práce je problematika války a násilí v životě české šlechty v

husitské, poděbradské a jagellonské době. Práce popisuje odlišnosti konceptů války

v pozdním středověku a různé pohledy autorů literárních děl na válku a násilí v průběhu

let 1419–1526. Zabývá se koncepty svaté války, šlechtického násilí, konfesních válek,

osobních záští a sporů o čest. Rovněž je v práci popsáno ovlivnění české šlechty

husitskou revolucí, ideou království dvojího lidu, počátky humanismu či ctnostmi

rytířského kodexu.

Klíčová slova: husitství, humanismus, Jagellonci, Jiří z Poděbrad, křížová výprava,

literatura, násilí, pozdní středověk, rytířství, šlechta, válka.

Abstract

Kamila Motýlová. War and violence in the life of Bohemia nobility in the Hussites,

Podiebradian and Jagiellonian times according to testimony of period literary sources.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 58 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with war and violence in the life of Bohemian nobility during

the Hussites, Podiebradian and Jagellonian times. It describes various concepts of war

in the late Middle Age and different perspectives of the authors of literary production

on war and violence during years 1419–1526. Thesis deals with concept of holy war,

noble wars, confessional wars, personal disputes and disputes of honor. Influences of

Hussite wars, chivalric code, confession in the Podebrady period, and beggining of the

humanism on bohemian nobility are also described.

Key words: nobility, crusade, George of Podebrady, humanism, Hussites, chivalry,

Jagiellonian dynasty, late Middle Ages, literature, violence, war.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je porovnání pohledů na válku a násilí v literárních

pramenech české provenience v období pozdního středověku. Doby husitská,

poděbradská a jagellonská se nelišily pouze dynastií na českém trůně, ale i mentalitou

lidí, rozdělením společnosti, kulturou, lišily se také pohledem na účast šlechty ve

válkách či využitím násilí k řešení sporů. Už od nepaměti byla válka a násilí nedílnou

součástí lidských životů. Pozdní středověk v tomto nepředstavuje výjimkou. Během

pozdního středověku docházelo ke změnám v konceptech války i v pohnutkách, které

šlechtice do války vedly. Husitské války se dají označit za války náboženské, přestože

měly i mocenský podtext, jako náboženský konflikt lze označit také střet mezi

kališnickým králem Jiřím z Poděbrad a katolíky, další etapou tzv. svaté války jsou války

s Osmanskou říší. Vedle nábožensky motivovaných sporů se násilnou cestou řešily i

rozepře mezi šlechtou a městy, mezi prostým lidem a šlechtou či mezi šlechtici

navzájem. Lze tedy zjednodušeně říci, že celé období pozdního středověku je protkáno

válkou a násilím v mnoha podobách.

Bakalářská práce pracuje s dobovými literárními prameny. Z každého období jsou

vybrána díla, která zastupují mentalitu šlechty a která reagují na soudobý stav

společnosti a zaujímají významné místo v české pozdně středověké literatuře. Tyto

literární prameny byly vydány samostatně nebo zařazeny v edicích. Jedná se o literární

žánry: cestopis, naučení, rozsáhlé básně, prozaické texty, traktáty, listy. Náboženské

traktáty měly původně stát mimo zdroje využité v bakalářské práci, ale díky důležitosti

díla Petra Chelčického pro studium konceptů válek a násilí jsou do rozborů děl zařazeny

i jeho významné práce a rozvedeny teze tohoto českého myslitele. Mimo zdroje využité

v práci stojí: kázání, kroniky, politické manifesty, právní ustanovení a předpisy. Za

základní prameny práce jsou považovány tato díla: Budyšínský rukopis,
1
skladba Václav

Havel a Tábor
2
přibližující období husitských válek, Poděbradský věk zastupují

1
Husitské skladby budyšínského rukopisu, ed. Jiří Daňhelka, Praha 1952.

2
Václav, Havel a Tábor, in: Veršované skladby doby husitské, ed. F. Svejkovský, Praha 1963.
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převážně práce Pavla Žídka: Jiří Spravovna
3
a Jana Rabštejna: Dialogus.

4
Jagellonské

období charakterizují práce bratrů Bohuslava a Jana Hasištejnských
5
či Jana Dubravia:

Theriobulia.
6
Literární prameny doplňuje informacemi odborná literatura, která je o

zkoumaných obdobích dobře dostupná, informace o období husitském jsou čerpány

především z dějin Františka Šmahela,7 Josefa Macka8 či Petra Čorneje,9 doba Jiřího

z Poděbrad je popsána v dílech Rudolfa Urbánka10 a Petra Čorneje,11 dobu jagellonskou

zastupují Jagellonské Čechy od Jaroslava Čechury,12 Jagellonský věk Josefa Macka13 či

Český stát v době Jagellonské od Petra Čorneje.
14

Práce je pokusem o srovnání doby, literatury dané doby a literárních děl v této době

vzniklých. V práci je využita metoda analýzy vybraných pramenů, jejich následné

komparace a syntézy v dílčí tematické okruhy zachycujících též proměnu konceptů v

průběhu zkoumaného období, tj. kombinace diachronního a synchronního přístupu.

Prameny jsou analyzovány převážně z obsahového hlediska, forma děl stojí stranou.

3
Pavel ŽÍDEK, M. Pavla Židka Spravovna, ed. Zdeněk TOBOLKA, Praha 1908

4
Jan RABŠTEJN, Dialogus, ed. Bohumil Ryba, Praha 1946.

5
Jan HASIŠTEJNSKÝ Z LOBKOVIC, Putování k svatému hrobu, ed. F. Maleček, Praha 1907; Jan

HASIŠTEJNSKÝ Z LOBKOVIC, Zpráva a naučení jeho synu Jaroslavovi, ed. F. A. Zeman, Praha 1876,

Bohuslav HASIŠTEJNSKÝ Z LOBKOVIC, Žaloba k sv. Václavu na mravy Čechů, in: Varito a lyra. Pána

B. Hasištejského z Lobkovic věk a spisy vybrané, ed. K. A. Vinařický, Praha 1875.
6
Jan DOUBRAVIUS, Theriobulia. Rada zvířat, ed. M. Horna – E. Petrů, Praha 1983.

7
František ŠMAHEL, Husitská revoluce I-IV, Praha 1993; František ŠMAHEL, Husitské Čechy,

struktury, procesy, ideje, Praha 2011.
8
Josef MACEK, Husitské revoluční hnutí, Praha 1952.

9
Petr ČORNEJ, Velké dějiny zemí Koruny české V., Praha 2010.

10
Rudolf URBÁNEK, České dějiny III. Věk poděbradský 3, Praha 1930; Rudolf URBÁNEK, České

dějiny IV. Věk poděbradský 4, Praha 1962.
11

Petr ČORNEJ – Milena BARTLOVÁ, Velké dějiny zemí Koruny české VI, Praha 2007.
12

Jaroslav ČECHURA, České země v letech 1437–1526, Jagellonské Čechy (1471–1526), Praha 2012
13

Josef MACEK, Jagellonský věk v českých zemích 1471–1526. Šlechta, Praha 1994.
14

Petr ČORNEJ, Český stát v době jagellonské, Praha 2012.
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1. Česká šlechta v období pozdního středověku a její vztah k válkám a násilí

Násilí chápal středověký člověk jako negativní užití síly. Staročeský slovník definuje

pojem násilí v těchto významech: „silou působit, činit nátlak na někoho“, „znásilňovat

někoho, činit násilí někomu“ také jako „uplatnění fyzické síly nebo převahy na člověku“,

„zneužití moci na úkor někoho slabšího“ či „přinucení“ ale i ve významu „vynaložení

síly, úsilí“.15 Středověká společnost chápala násilí jako vyústění činů nutných

k zachování cti či dobré pověsti, násilí bylo spojované s morálním stavem, jehož

prostřednictvím šlo prokázat osobní hodnotu.16

Válka je ve staročeském slovníku chápána také jako boj či bitva.17 Etymologický výklad

slova válka je trojí: od staročeského slova valiti, tedy bojovati, od starohornoněmeckého

wal, znamenající bojiště či z chetického valh, s významy bíti, porážeti, útočiti,

přepadávati.18 Definice války v odborné literatuře se liší podle svého autora, Norbert

Ohler definuje válku jako formu konfliktu, tj. střet rozporných pojetí, vztahů, práv,


[…]


Smila Flašky z Pardubic.

Mír, odmítnutí války – Jan Dubravius

„Já, Jelen, varuji Lva, aby pokud lze

a pokud nepřítel přespříliš nehrozí,

mír země neměnil za časy válečné

a právo za zbraně

i šaty občanské za válečnou zbroj.

Zákon je založen na míru, v míru pak

panuje dobrý mrav a žijí ve štěstí

starci i mládenci

Mír živí révu a víno v něm mívá čas

se dosti uležet. Znáš zlo, jímž nemůže

válka zem postihnout? Zem hyne

v porážkách,

troskách a útlaku,

Mír, odmítnutí války – Smil Flaška

„Nepomýšlej ani z dálky,

Abys někdy vedl války. “
272

„ Nechystej se nikdy v boji!

Hleď vše vyříditi v míru,

to je správné, na mou víru.

Nikdy neměj v lásce zlých.

Postrach musíš vzbudit v nich.

Nevěrníky a zloděje

Ztrestej, ať se každý chvěje;

Nenech páchati násilí! “
273
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útěkem ve vřavě a lidé prchají

z města i ze hradů. A připoj konečně

i její výsledek, slepý a vrtkavý.

I když máš královskou

sílu a také moc, máš strach i naději

jak slabší nepřítel. Správně děl Martián:

Nedovol nikdy boj, když můžeš bezpečně

žít v míru blaženém.“
271

O otázkách válečných mluví Jan Dubravius takto: Vždy má mít přednost mír před

válkou. Král má také na výběr, jestli využije zákon nebo násilí – dobrý král volí vždy

zákon.
274

Války jsou podle autora povolené jen pro blaho království:

„ … Pokud je

potřeba podstoupit krutý boj, pak je to proto jen,

abys žil v pokoji, bez velkého bezpráví. “
275
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Král má ve válce ukázat svou velkorysost:

„Kdykoliv zvítězíš a městu, které je

nad jiné výstavné,

pohrozíš zkázou, pak dělej vše rozvážně,

bez slepé krutosti,

nerozmnož vraždění dalšími vraždami,

násilí násilím

a ohněm požáry. Muž ducha velkého

má věru povinnost

ušetřit většinu a trestat pouze ty,

kteří se proviní.“
276

Jan Dubravius se také zmiňuje, že v království všude nevládne jen Bož zákon, a lidé

sledují své osobní pohnutky, to by ale král dovolit neměl:

„Mluvíme o Kristu, původci míru,

a jsme rádi ceněni

pro naši příslušnost k lepšímu náboženství

a zatím, můžem-li

dobýt tvrz v sousedství, je naše zbožnost v tom,
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že boží příbytky

zbavíme beztrestně velkých pokladů,

že starcům do hrdla,

do hrudi nemluvňat, do lůna těhotných

vrážíme holý meč.“
277

Po smrti Ludvíka Jagellonského se dostává na český trůn nová dynastie – dynastie

Habsburků, která na českém trůně vydrží až do 20. století.

Jagellonský věk byl plný válečných střetů. Opět proti sobě stanuli dva čeští králové –

Matyáš Korvín a mladý Vladislav II., tento boj však po smrti Jiřího z Poděbrad ztratil

náboženský náboj. Zemi zachvátily také spory šlechty s králem i s městy. Konfesní boje

kališníků s katolíky byly vyřešeny mírovou cestou, pronásledování mladé Jednoty

bratrské však stále pokračovalo. Idea svaté války se přesunula k bojům proti turecké

expanzi, která znovu ohrožovala Evropu. Rytířské ctnosti byly pro lid stále důležité, i

když rytířství bylo pomalu na ústupu. Do popředí se dostávalo stále více rozmáhající

podnikání šlechty. Postavení šlechty se díky Vladislavskému zřízení zemskému značně

upevnilo.
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Závěr

Celým obdobím pozdního středověku se prolíná idea svaté války, která provází války

husitské, éru Jiřího z Poděbrad i dobu jagellonskou, po smrti Jiřího z Poděbrad sice

ztratil konflikt dvou českých králů náboženský náboj, ale svatá válka se vrátila v podobě

boje s tureckým nebezpečím, které znovu zachvátilo Evropu. Husitské války změnily

myšlení lidí i rozvrstvení společnosti, největším hegemonem se stala šlechta, která si na

úkor církve a panovníka ukořistila značný majetek i moc, kterého uměla v dalším

období využít ve svůj prospěch.

Tématem literatury doby husitské byl jednoznačně boj, boj příznivců husitství s jejich

odpůrci. Literatura měla za úkol ospravedlnit boje a pomoci k získání spojenců. Také ale

ukazovala udatnost či zbabělost české šlechty. Od této agitační a mobilizační literatury

se v poděbradské době již ustoupilo, literatura se začala více věnovat společenským

tématům a začal být i větší prostor pro literaturu zábavnou, zastoupenou především

cestopisy.

V návaznosti na husitské boje se novým druhem války, typickým pro České území, stala

válka konfesní, kde proti sobě stály proudy katolické a kališnické strany. Po stabilizaci

náboženských poměrů se do popředí dostávají konflikty stavovské. V době jagellonské

se konflikty odehrávaly převážně mezi městy a šlechtou. Šlechta si mezi sebou spory

řešila soudní cestou či záští, tedy násilným způsobem.

Po celé období pozdního středověku zůstaly v myšlenkách šlechty stále zakořeněny

rytířské ctnosti, a to především čest. Autoři literárních děl se zabývali ideálním

panovníkem, ideálními vlastnostmi a chováním šlechty, která by měla stát na vrcholu

mravního kodexu. Psaly se také rady pro panovníky i pro budoucí generace šlechticů.

Vedle přetrvávajícího rytířského myšlení se pomalu dostávaly do myšlení šlechty i

myšlenky humanismu, které pramenily převážně z kontaktů s okolními evropskými

zeměmi.
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