Posudek vedoucího bakalářské práce:

Kamila Motýlová, Válka a násilí v životě české šlechty husitské, poděbradské

a jagellonské doby v odrazu svědectví dobových literárních pramenů, 58 ns.

Práce o rozsahu 58 stran textu se skládá z úvodu (s. 1–2), čtyř kapitol: Česká šlechta

v období pozdního středověku a její vztah k válkám a násilí (s. 3–9), Husitská doba

(s. 10–27), Poděbradská doba (s. 28–35) a Jagellonská doba (s. 36–51), závěru (s. 52)

a seznamu pramenů a literatury (s. 53–58). Poznámkový aparát umístěný pod čarou

sestává celkem z 277 poznámek.

Autoka vynikajícím způsobem využila své dvojí specializace v historii a dějinách české

literatury a dokázala přesvědčivým způsobem rekonstruovat představy autorů literárních

pramenů o ideálu, normě a praxi české pozdně středověké šlechty ve vztahu k válce

a násilí. Prokázala přitom kvalifikovanou orientaci v českých dějinách zprostředkovanou

studiem základních titulů odborné literatury (z důležitějších titulů postrádám práci Velké

dějiny zemí Koruny české 6). Je třeba zdůraznit, že autorka zde nenavazovala téměř na

žádné předchozí odborné práce a její analýza vybraných textů přinesla velmi přesvědčivý

myšlenkový celek, v němž je možné vedle průřezových studií dle jednotlivých odbobí

sledovat také celkový vývoj probíhající v 15. století.

Práci lze pochopitelně také některé drobnější věci vytknout. Poněkud odbytým dojmem

působí úvod, kde by bylo žádoucí podrobněji představit využité prameny a podrobněji

pojednat o metodologických východiscích a postupech. Ještě o něco obezřetněji by mělo

být pracováno s myšlenkovým světem, motivy či záměry autorů, které pochopitelně

odrážejí reálný svět české pozdně středověké šlechty různým způsobem zkreslený

a pokřivený (jde o otázku narativních strategií, literární topologie, literárních klišé apod.).

Stejně jako u mnoha dalších kvalifikačních pracích, byť zde jen v minimální míře, došlo

k zařazení některých citačních odkazů bez uvedení konkrétních stran. Na s. 36 nelze

souhlasit s názorem autorky, že po smrti krále Jiřího z Poděbrad České království

nedisponovalo žádným vojskem, minimálně jednotlivé kraje mohly svolat vojenské

hotovosti. V kapitole věnované jagellonskému období není zcela jasně oddělena

myšlenková linie navazující na ideál středověkého rytířství od nových idejí

zprostředkovaných pronikajícím humanismem. České termíny bych považoval za

vhodnější uvádět v uvozovkách bez kurzívy. Menšího počtu formálních chyb se tak

autorka nevyvarovala (dále též drobné chyby v citacích, překlepy apod.), přesto její práce

působí slohově a koncepčně vyspělým dojmem. Také představené sumarizace

jednotlivých kapitol působí přesvědčivě, pouze celkový závěr (podobně jako úvod) by

bylo bývalo vhodné více rozpracovat.

Závěr: Přes dílčí drobné nedostatky autorka prokázala vynikající způsobilost

pro vypracování odborného textu na úrovni bakalářské kvalifikační práce. Na mnoha

místech je práce zcela původní a přináší nová fakta využitelná pro další výzkum

sociálních dějin české pozdně středověké šlechty.

Práci proto k obhajobě plně doporučuji.

Ve Vídni dne 9. května 2016

……………………………

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.